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tették magukat. — Az épületnek, melyet nemzeti 
lobogók diszitének, egyik nagy termében folyt le az 
ünnepély, melyet az izraelita énekkar haleluj áj a nyi-
tott meg. Midőn a zsoltár végszavai elhangzottak, 
Schweiger Márton, az országos izraelita iroda buzgó 
elnöke üdvözlő beszédet intézett a megjelentekhez, 
melyben a seminarium történetét is érintette. Erre 
dr. Simon felolvasta a zárkőbe szánt okirat szövegét, 
mely az intézet életbeléptetésének történetét vázolja. 
Az okiratot a jelen volt miniszterek, küldöttségek 
és nevezetességek aláirták, mire azt a zárkőbe tet-
ték, s lesülyesztették a zárkövet. Az első kalapács-
ütést Tisza Kálmán tette, utána a többi notabilitá-
sok. Ezek után Kohn Sámuel izr. hitszónok mon-
dott ékes s hazafiasságtól áthatott beszédet, majd 
dr. Bacher tanártársai nevében emelt szót. A két 
magyar beszéd után a küldöttek üdvözletei követ-
keztek. Tán felesleges is említeni, hogy a külföldiek 
kivételével minden szónok magyar nyelven beszélt. 
Az ünnepély a „Szózat" eléneklése mellett d. u. V« 2 
órakor ért véget. 

Mi újság? 
Magyar arany-járadék. Lapunk mai számának 

hirdetései között veszik t. olvasóink a 80 millió 
magyar 6% aranyjáradékra vonatkozó aláírási fel-
hívást. Mi magunk részéről is ajánlhatjuk olva-
sóinknak, hogy ez aláírásban részt vegyenek. Meg-
becsülhetlen fontosságú, ha a külföldi tőkepénzes 
látja, hogy a hitelt kereső országban magában is 
van pénz és bizalom az államhitel iránt. Nem 
egyes nagy tőkepénzesek és pénzintézetek, hanem a 
tömegesen jelentkező kisebb tőkék résztvevése az 
aláírásban az a jelenség, mely jótékonyan hat az 
államhitelre s biztosítja liitelmiveleteinek sikerét 
ugy a jelenben, mint jövőre. 

Száz forint a legkisebb összeg, melyet aláirni 
lehet, — erre mintegy 12 frtot papírban kell bizto-
sítékul azonnal lefizetni, s ezenfelül még mintegy 
85 frtot papírban 4 egyenlő részletben deczember 
24-ig. Ily befizetés után az aláiró kap egy járadék-
kötvényt 100 arany frtról, mely után az állam 
évenként 6 frtot fizet aranyban, ugy hogy annak, a 
ki most aláir, mintegy Tk százalék biztos kamatjö-
vedelme lesz befizetett pénze után. 

A vidéki pénzintézetek, az összes takarékpénz-
tárak, a m. földhitelintézetnek és az I. m. átalános 
biztosító társaságnak vidéki ügynökségei szívesen 
látják el utasítással a hozzájok fordulókat és átve-
szik az aláírásokat. 

Csak még azt említjük meg, hogy az idő az alá-
írásig rövid — / . hó 9- és 10-én lesz az aláírás — és 
előreláthatólag csak azok az aláírók fognak tekin-
tetbe vétethetni, kiknek aláírása f. hó 9-én délutánig 
a budapesti központi aláiró hely (Magyar Altalános 
Hitelbank) tudomására juthat. 

Magyar történeti é s irodalomtörténeti k i á l l í t á s 
nyilt meg a nemzeti muzeum könyvtárában, csupán 
a Magyarországra vonatkozó irott és nyomtatott 
emlékekből, továbbá képekből. A kiállítás naponkint 
nyitva van, s tanulságos szemlét nyújt minden 
látogatónak. Kalauzul egy 60 lapra terjedő lajstrom 
szolgál, melyet a könyvtár tiszti személyzete készí-
tett. A kiállítás öt csoportra oszlik: 1. Oklevelekés 
levelek, II. Endre bullájától kezdve a 17-ik század 
végéig történeti fontosságúak, vagy nevezetes egyé-
nek által írottak magyar, latin s török nyelven. — 
2. Kódexek a 12-ik századtól kezdve; 26 darab, köz-
tük a „halotti beszéd", Margit legendája stb. ere-
deti példánya; nyolez Korvin-kodex (mind a mu-
zeumé, miután az ujabban nyertek az egyetemi 
könyvtárban vannak kiállítva,) s a hires „bécsi kró-
nika" néhány részének szép másolata. — 3. Magyar 
nyomtatványok 1531—-1707-ig; 64 darab, köztök 
Komjáth Benedek „Szent Pál levelei" ; a legelső 
magyar nyelven nyomtatott könyv, Tinódi, Heltai, 
Pázmány stb. műveinek eredeti kiadása. — 4. Latin 
és német nyomtatványok. 1473—1686-ig; 42 darab, 
köztük a budai krónika, Turóczy krónikája, számos 
német s olasz egykorú hirlap a 16-ik századbeli 
török harczokról.— 5. Arczképek és csataképek, mint-
egy 150 db 83 keretben. A legrégibb Szent-László 
arczképe. Mátyás kora óta csaknem minden neve-
zetesebb férfi arczképe megvan itt, egész e század 
kezdetéig. A térképek, különösen egyes várak rajzai 

igen érdekesek. Mind az öt csoport s köztük a köny-
vek is oly módon vannak fölállítva, hogy a látogató 
épen a legjellemzőbb részleteket lássa. A czimjegy-
zék ezenkívül minden más megjegyzésre méltó dol-
got külön felsorol. 

Helfty ese te most napirenden van a sajtóban, a 
mindennapi beszélgetésekben, és a képviselőház-
ban. Mindenesetre rejtélyes történet és nagyon fel-
tűnő. Helffy Ignácz képviselőt is azzal gyanúsította 
egy bécsi lap, hogy részes az erdélyi légió szervezé-
sében. Helfy tiltakozott az ellen, de aztán rögtön 
történt egyéb is, a mi nevét még jobban forgalomba 
hozta. E hó 4-én este ugyanis négy hordár állított 
be lakásán, s előmutatva egy blanketát, Thaisz fő-
kapitány nevének kőnyomatával, azt mondták, hogy 
ők meg vannak bizva a képviselő ur szemmel tar-
tásával, mert ők titkos rendőrök. Valóban nem is 
tágítottak. Ott töltötték az éjjelt is, s másnap el-
kísérték a képviselőt az országházig is. A képvise-
lőházban Mocsáry Lajos felszólalt a képviselői jogot 
és egyéni szabadságot sértő, feltűnő intézkedés 
elien, mire Tisza miniszterelnök azt válaszolta, 
hogy ő nem tud az esetről semmit, s biztosithatja 
a képviselőt, hogy szabad. Ez alatt a hordárok is 
eltűntek az országház elől. A miniszter megígérte 
a vizsgálat elrendelését, s az most foly. Némelyek 
Helffy megtréfálásának tartják az egészet; mások 
nagy félreértést emlegetnek; ismét mások egy rend-
őri tisztviselő túlságos buzgóságát; mig bécsi lapok 
a közös kormánytól eredő intézkedésről hallottak, 
a mi aztán ily kirívó módon nyilatkozott. A Helffy 
esete máig is rejtély fátyolába van burkolva, de 
tréfának nem igen tartják, s kíváncsi mindenki a 
vizsgálat eredményére. 

Udvari h írek. A királyné sokszor ellovagol Gö-
döllőről Káposztás-Megyerre, hol a királyi vadász-
tanya van. Rendesen elkíséri unokahuga báró 
Wallersee kisasszony is, s ennek vőlegénye gróf 
Larisch-Möních. A királyi vadászatok ez őszszel 
igen fényeseknek Ígérkeznek; a megyeri istállók s 
villák a főúri vadászok által, kik ez alkalomra ide 
messze földről is jönnek, az utolsó helyiségig le 
vannak foglalva. A király 42 lovat tart készen a 
vadászatokra, a szarvasok is teljes számmal ott 
vannak már rendeltetési helyükön. A vadászatok 
október 20-ika után kezdődnek. 

József főherczeg ő fensége gyermekei mellé ne-
velőül Holdházy Jánost, a győri papnövelde igaz-
gatóját kérte ki a győri püspöktől, ki (a legnagyobb 
készséggel engedélyt adott Holdházy urnák, hogy 
a kitüntető meghívást elfogadhassa és állomását 
mielőbb elfoglalhassa. Holdházy urnák nővére, mint 
nevelőnő már több év óta működik a főherczegi 
családnál. 

Az operaházat folyvást építik, lassan, de szépen, 
biztosan. Eddig 440,000 frtot adtak ki rá. Összes 
költsége 2.110,000 ftra van véve. Megnyitása 1880-
ban történhetik meg, mikorra a sugárut is kiépül-
het, s énekesekben.is jobban el leszünk látva—talán. 
Jelenleg az épületen vagy hatszáz munkás dolgozik 
naponkint. Kivéve némely oszlopot és szobrászati 
művet, melyeket olasz márványból, olasz földön 
készitnek, minden anyag, melyet az operaháznál 
használnak, hazai termék, valamint a kő, vas és 
fa-munkákra vállalkozott czégek valamennyien 
hazaiak. Ybl Miklósé a terv s Szilágyi Lajos az 
épités ellenőre. 

Báthory István földi maradványai t nem régiben 
megtalálták a krakkói székesegyház egyik elrejtett 
sírboltjában. A dicsőségesen uralkodott királynak 
(ki azelőtt Erdélynek is fejedelme volt) nem rendez-
tek uj temetési pompát, mint az 1869 -ben föltalált 
Nagy Kázmér porainak, mert a feudális mágnások 
és papság orosz-barát érzületei jónak látták óva-
kodni, Báthory lévén az, ki oly fényes győzelmeket 
aratott az oroszok fölött. Azt a hirt terjesztették, 
hogy Báthory István a krakkói királyi sírboltban 
nyugszik, s hogy sirján csak néhány javítás vált 
szükségessé, miért is ez alkalommal egyszerű mi-
semondás is megteszi. S igy is történt. Hogy azon-
ban a tanulók esetleges tüntetését is kikerüljék, a 
csendes misét kora reggel mondatták el. 

Segélyt kérnek a zemplénmegyei Tállya község 
szerencsétlen lakosai számára, kiket szept. 14-én a 
tűzvész megfosztott hajlékaiktól ós betakarított 
élelmektül. Összesen 117 ház hamvadt el, s oda 

veszett a lakosoknak ruházata is, s minden szüre-
telő eszközük, a mi e bortermelő vidéken magában 
is elég veszteség volna. A kár 200,000 frt, s a nyo-
mor nagy. A szerencsétlenek segélyezése érdekében 
Tállyán bizottság alakult, melynek elnökeid. Szabó 
József, jegyzője Balogh Dániel. E bizottság minden 
emberbaráthoz intézi esdő szavát, s kéri, hogy az 
adományok Szabó József nevére Tállyára küldes-
senek. A fővárosi tanács már a tűzvész által káro-
sultak segélyezésére 100 forintot meg is szavazott 
s egyszersmind fölhívta a kerületi elöljáróságokat 
is, hogy kerületeikben e czélra könyöradományokat 
gyűjtsenek. 

A Wagner-Perczel-féle párbaj az egész héten fog-
lalkoztatta a társasköröket, a műegyetem ifjúsá-
gát, mely dr. Wagner megk'-gyehnezése érdekében 
kérvényt fog átnyújtani ő felségének, és a törvény-
széket, mely a véres esemény részleteit vizsgálta. 
A pestvidéki törvényszék elutasította a Wagner sza-
bad lábra helyezése végett tett lépéseket, de a kirá-
lyi tábla, mint fellebbezési forum, okt. 4-én elren-
delte Wagner szabadon bocsátását, s ez még az-
nap meg is történt. Azóta Perczel segédei: Ivánka 
Oszkár és Szitányi Jenő is megjelentek a törvény-
szék előtt s a párbaj felől hasonló vallomást tettek, 
mint előbb Wagner segédei: Szüry és Leövey. A sza-
badlábra helyezést elrendelő kir. tábla tárgyalás 
alkalmával az előadó biró szerint: Wagner vallo-
másában kijelentette, hogy a közte és neje közt 
levő viszonyt Perczel érzékenyen megsértette s ez 
oka a párbajnak. 

Amerikai párbaj. Budán okt. 4-én délelőtt Hek 
Imre nevü pénzügyőr fejbe lőtte magát. Még élt, 
midőn az irgalmasok kórházába szállították; a sze-
rencsétlen azt vallotta, hogy öngyilkossági kísérle-
tét amerikai párbaj következtében követte el. Ellen-
felét megnevezte; ez egy Krausz nevezetű gyári 
hivatalnok, kinek kipuhatolására a szükséges intéz-
kedések megtétettek. 

A dunagőzhajózási társaság a Budapest és Bécs 
közti postahajói, s a Budapest és Uj-Szőny közti 
személyhajói meneteket okt. 13—15 napjain beszün-
teti. Okt. 14-étől kezdve a naponkénti személyha-
jói menetek következőleg történnek: Budapestről 
Győrbe naponként reggeli 77s órakor; Győrből Bu-
dapestre naponként reggeli 7Va órakor; Budapestről 
Esztergamba naponként d. u. 3 órakor; Esztergám-
ból Budapestre naponkint reggeli 6 órakor. A paksi 
személyhajó október 1 -tői csak Földvárig indul, és 
pedig: Budapestről Földvárra naponként délelőtt 
11 órakor; Földvárról Budapestre naponként esti 
6 órakor. 

Török árvák Magyarországon. Magyarország szá-
mos helységéből több család kereste meg a buda-
pesti török főkonzulátust, a végből, hogy a muszkák 
kegyetlenségeinek áldozatul esett török családok 
árvái közül többeket ellátásra és nevelésre elfogad-
nak. A török főkonzulátus, mielőtt ebben az ügyben 
határozott választ adhatott volna, az ügyet a török 
kormánynak fogja felterjeszteni, a jelentkezőktől 
pedig tájékozásul a következő kérdésekre kért fele-
letet : Moliammedánok vagy keresztények legyenek-e 
az illető árvák? milyen korúak; fiuk-e vagy leá-
nyok; milyen nevelésben fognak az illetők részel-
tetni? mikor küldetnének vissza hazájukba? ki 
viselné a költségeket, melyekbe az árvák Konstan-
tinápolyból való szállítása kerül? E kérdésekre 
adott válaszok után fog a főkonzulátus felterjesztést 
tenni a török kormányhoz. 

A hír lapírók védszentje . Az „Unita Cattolica" 
és „II Papato" katholikus lapok szerkesztői azon 
fáradoznak, hogy a pápa szalezi szent Ferenczet, 
ki nem rég soroztatott az egyház tudorai közé, a 
hírlapok védszentjének nyilvánítsa. 

Kénye lmet len he lyze t . A sok komikus mallieur-
jéről ismeretes gr. Pálffy Mór, Magyarországnak 
volt katonai helytartója, mint a nagyszombati né-
met lap irja, a mult héten lovagolni ment az 
erdőbe és egy faágba beleakadván vadászkürtjének 
zsinórja, lova tovább futott, a gróf pedig maga ött 
maradt a fán függve, és csak sok bajjal szabadít-
hatta ki magát a bibliai Absolon helyzetéből. 

Egy h i r e s ló képe. A „Kincsem", Blaskovics 
Ernő hires lova, mely 20 versenyben győzött, s 75 
ezer frtot szerzett gazdájának, képben megörökít-
tetik. A képet Palik Béla festé. A kép szines lenyo-
mata 10 írtért megrendelhető a pesti lovaregyleti 
irodában, a Nemzeti Kaszinóban. Első ló, mely 
nálunk abban a dicsőségben részesül, hogy előfize-
és utján adják ki képét. 


